
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 3

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205054

PORTARIA N.º105-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300004309/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Ana Maria Leão Queiroz
Marca        Tipo     Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX Pas/Automovel   9BD17202LA3557536 
PORTARIA N.º121-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300005534/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Antonio Pires Chaves
Marca        Tipo     Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850AZ206810 
PORTARIA N.º122-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300002411/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Ruth de Souza Tavora
Marca        Tipo     Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX Pas/Automovel   
9BRBB42E9A5120413 
PORTARIA N.º123-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300004112/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.  
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca        Tipo     Chassi
I/FORD RANGER XLS 13P Car/Camionete   8AFER13P35J421943 
PORTARIA N.º124-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 16/02/2011 - 
PROC N.º 1920117300004104/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
009/2007.  
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca        Tipo     Chassi
FIAT/UNO MILLE SMART Pas/Automovel   9BD15828814208420
FORD/FIESTA SEDAN Pas/Automovel   9BFZF20B658284946
FORD/PAMPA L Car/Camionete   9BFZZZ554TB956348
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U3AT160618
VW/GOL 16V PLUS Pas/Automovel   9BWCA05X61P036581
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205312
PORTARIA Nº 66 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011

DESIGNAR, a contar de 17.01.2011 a servidora ELZA COSTA 
ANDRADE DA SILVA, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional 
nº 3244547/1, lotada na CERAT  Marituba, para exercer a 
Função Gratificada FG-4, de Secretária de Gestor.

CREDENCIAMENTO N.º 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205061

O Banpará S/A comunica o RESULTADO FINAL e 
ADJUDICAÇÃO do credenciamento em epígrafe, conforme 
abaixo:

SERVIÇOS DE TÁXI AMAZÔNIA LTDA – R$-111.420,00
ÁGUIA RÁDIO TÁXI – R$-188.580,00 

A Comissão
A Comissão

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205011

Concurso Público Edital nº. 001/2010
Considerando a desistência do candidato José Bonfim Alves 
da Silva (4º classificação - Município de Redenção), tornamos 
sem efeito a convocação do candidato Vanderlei Montoro Arcaro 
(5º classificação - Município de Redenção) para atuação no 
Município de Xinguara;
Em conseqüência, convocamos o candidato Vanderlei Montoro 
Arcaro (5º classificação - Município de Redenção), CPF: 
05396109840, para atuação no Município de Redenção, 
devendo comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 horas, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação para o cargo de Técnico Bancário.
Convocamos ainda os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.

Município: Barcarena

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Clarissa Teixeira Nery

3º
(reserva técnica 
de Abaetetuba) 65878922215

Edifício BANPARÁ, localizada 
na Av. Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, Belém 
– PA.

Município: Belém

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Edivanda Conceição dos 
Santos Palheta 68º 65878922215

Edifício BANPARÁ, 
localizada na Av. 
Presidente Vargas, 
251, bairro Centro, 
Belém – PA.

Município: Salinas

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Thomaz Edison Reis 
Martins

6º
(reserva 

técnica de 
Capanema)

77892607234
Agência Castanhal, localizada 
na Av. Maximino Porpino, 680, 
bairro Centro, Castanhal – PA.

Município: Xinguara

Nome Colocação CPF Local de Apresentação

Marcondes Cardoso Lima

6º
(reserva 

técnica de 
Redenção)

66731186287

Agência Redenção, 
localizada na Av. Brasil, 
378, bairro Centro, 
Redenção – PA.

Obs: O não comparecimento dos candidatos, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

TOMADA DE PREÇO N° 001/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205160

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista para o 
dia 01/03/2011, cuja nova data será posteriormente divulgada.
A Comissão 

PORTARIA Nº 07, DE 11/02/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205030

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 524.156,00 
(Quinhentos e Vinte e Quatro Mil, Cento e Cinqüenta e Seis 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):            

 R$         

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 449051 209.870,00

071011751212271855 - 
SEDURB 6121 449051 64.286,00

071011751212271871 - 
SEDURB 0106 444051 250.000,00

  TOTAL 524.156,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):             
R$         

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751212271855 - 
SEDURB 0106 444051 209.870,00

071011751212271855 - 
SEDURB 6121 444051 64.286,00

071011751212271871 - 
SEDURB 0106 449051 250.000,00

  TOTAL 524.156,00
  
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.          
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA        
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças        

PORTARIA Nº 163, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205032

�O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias e financeiras nesta SEPOF; e
CONSIDERANDO que é interesse desta Secretaria atuar 
de forma descentralizada e eficiente com relação aos 
procedimentos administrativos.
RESOLVE:
I - Delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro 
para praticar todos os atos, de Ordenador de Despesa e de 
Gestão Orçamentária e Financeira, no âmbito da SEPOF, nos 
termos da legislação, bem como, expedir portarias relacionadas 
a procedimentos administrativos em geral.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogada a portaria de nº. 033, de 12 de janeiro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
�Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205046

PORTARIA Nº 165/2011, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO SOUZA PINHEIRO, 
matrícula nº 57234703/1, como fiscal do Contrato nº 01/2011, 
celebrado entre esta Secretaria e a Empresa SERLIMP – 
Serviços de Limpeza Ltda.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205317

PORTARIA: 0030
Objetivo: Visita técnica na Regional do IMEP/STM
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
238/Cid Barbosa de Barros (Gerente de Instrumento) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205324

PORTARIA: 0031
Objetivo: Visita técnica na Regional do IMEP/STM
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2001/Denise Maria de Lima Faro (Diretora Técnica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205058

PORTARIA Nº. 154/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
IMBIRIBA MITSCHEIN, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II para responder como Coordenadora do Núcleo de 
Ações Estratégicas para o Desenvolvimento Sustentável, desta 
secretaria, a contar de 10.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205064

PORTARIA Nº. 175/2011-GAB/SEMA DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora ZULEIDE SILVA DOS SANTOS 
MAIA, matrícula nº. 54196047/2, ocupante do cargo de 
Assessor Especial II para responder pela Unidade Regional de 
Santarém, desta secretaria, a contar de 01.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA


